MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 03/2013

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 14h, na Faculdade de 1

Agronomia Eliseu Maciel (FAEM), na Sala da Direção, reuniu-se o Conselho 2

Departamental (CD) da FAEM, sob a coordenação do Prof. Ledemar Carlos Vahl, com a 3

presença dos seguintes conselheiros: Prof. Ledemar Carlos Vahl – Presidente do CD, Prof. 4

Eduardo Gonçalves Xavier  – Vice-Diretor da FAEM, Prof. Alci Enimar Loeck – Chefe do 5

Depto. de Fitossanidade, Prof.ª Rosa Maria Vargas Castilhos – Chefa do Depto. de Solos, 6

Prof. Henrique Andrade Furtado de Mendonça – Chefe do Depto. de Ciências Sociais 7

Agrárias, Prof.ª Ângela Maria Fiorentini – Chefa do Depto. de Ciência e Tecnologia 8

Agroindustrial, Prof. Antônio Carlos Souza Albuquerque Barros – Chefe do Depto. de 9

Fitotecnia, Prof. Otoniel Geter Lauz Ferreira – Chefe do Departamento de Zootecnia, Prof. 10

Uemerson Silva da Cunha – Representante dos Programas de Pós-Graduação, Prof. 11

Rogério Oliveira de Sousa – Representante dos Professores Associados, servidores Dário 12

Luis Fagundes Knüppe e Rosane Maria Morales Guidotti - Representantes dos Técnicos-13

Administrativos, Alunos Germano Ehlert Pollnow, Renan Navroski e Robson Jr. 14

Scheuermann – Representantes dos discentes. Havendo quórum, o Prof. Ledemar Vahl 15

colocou em apreciação a pauta da reunião. 1. APROVAÇÃO DA ATA 02/2013. Após 16

correções a Ata 02/2013 foi aprovada pelo CD. 2. HOMOLOGAÇÃO DO 17

RESULTADO DOS CONCURSOS PARA DOCENTES EFETIVOS. A) A Prof.ª Rosa 18

Castilhos relatou o processo nº 23110.008007/2012-70 que trata da solicitação para 19

abertura de concurso público para professor efetivo para o Depto. de Solos nas áreas de 20

Gênese, Levantamento e Classificação do Solo para Dedicação Exclusiva. Finalizado o 21

concurso, a classificação foi a seguinte: 1º colocado Pablo Miguel, com média final 7,97 e 22

o 2º colocado Márcio Ramos Botelho, com média final 7,82. A candidata Veridiana 23

Cardozo  Gonçalves Cantão não obteve classificação por não ter atingido a média mínima 24

de 7,0 por nenhum examinador conforme exigido para aprovação. B) O Prof. Antônio 25

Barros relatou o processo 23110.008216/2012-13 que trata da solicitação de abertura de 26

Concurso Público para Carreira  Docente de Magistério Superior – Adjunto – DE – Área: 27

Fitotecnia/Depto. Fitotecnia/FAEM (Aposentadoria Prof.ª Mª Ângela André Tillmann). 28

Finalizado o concurso, a classificação foi a seguinte: 1º colocado Tiago Zanatta Aumonde, 29

com média 8,5, o 2º colocado Luis Eduardo Panozzo, com média 7,7 e o 3º colocado 30

Marcelo Benevenga Sarmento, com média 7,6. Os processos foram aprovados pelo CD. 3. 31

OUTROS ASSUNTOS. A) Foi apreciado o Plano de Capacitação Docente da FAEM, 32

estando previstos os afastamentos para capacitação dos seguintes professores: Danielle 33

Ribeiro de Barros, para o 2º semestre de 2013 até 2014 e Andréa Bittencourt Moura para 34

2014 e Victor Fernando Büttow Roll de abril/2013 à março/2014. O plano foi aprovado 35

pelo CD. B) O Prof. Antônio Barros solicitou que a Direção da FAEM contatasse a 36

Faculdade de Engenharia Madeira com a finalidade de adquirir doações de madeiras para 37

que a marcenaria pudesse fazer a confecção de bancos a serem colocados nos corredores da 38

FAEM. C) O discente Renan Navroski solicitou que seja tomada alguma providência para 39

a retirada dos cães que se encontram nas dependências da FAEM. Nada mais havendo a 40

tratar, o Prof. Ledemar Carlos Vahl agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a 41

presente sessão, da qual para constar, eu, Dário Luis Fagundes Knüppe, lavrei a presente 42

ata. Pelotas, dezenove de fevereiro de dois mil e treze.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 43